Et Ecclesia eligit, si habeat rem communem, cum alio, Capyc. dec. 36. Carroc. dec. 135. Ficus facit partes; sed alius cohæres eligit, Masull. ad Capyc. decis. 36. Peregr. decis. 80.

In quibus rebus datur ista actio?

Datur pro omnibus bonis, ad quæ Testator habet jus in re, vel ad rem ex testamento; vel ab intestato, Jure Civili, Prætorio, & Muni- cipali, &c. l. per familia, 2. l. 63. D. fam. hercis. l. inter, 11. l. bono, 8. C. cit. tit. Et sic.

Dividuntur I. Bona hæreditaria, non improbo titulo, quæ sita, l. Pomponius, 8. D. cit. tit. II. Om- nia bona empta à Testatore, licet non ipse, sed hæres dominium adeptus fuerit, l. ventunt, 9. D. eod. III. Res, quarum defunctus cepit, sed hæres usu- cationem complevit, d. l. ventunt, 9. IV. Res, quarum Testator dominium utile habuit, nisi repu- gnet investitura, l. item prædca, 10. D. cit. tit. V. Omnes fructus etiam percepti mortuo Testatore, l. partium, 11. l. & post, 12. D. cit. tit. l. non est, 9. l. cohæredibus, 17. in fin. D. cit. tit. Et etiam di- viduntur illi, quos percepit tertius possessor ex re hæreditaria vendita ab uno ex fratribus, l. 2. Cod. com. divid.

VI. Omnia legata sub conditione. Nam inte- rim sunt bona hæreditaria, §. 1. & post, 12. §. res, quæ sub conditione legata est, interm hæredita- tis est, D. fam. ercisc.

VII. Datur pro omni danno à cohærede facto in hæreditate destruendo, alienando, furando, l. & puto, 16. l. danno, 17. D. cit. tit.

VIII. Sumptus facti pro implenda Testatoris voluntate puta, in ædificando Templo, dividun- tur, & facti ab uno; repetuntur pro rata, l. his consequenter, 18. ibi: Sed, & cum monumentum iussit Testator fieri: familia erciscunda agetur, ut fiat. D. cit. tit.

IX. Quidquid cohæres facit in re hæreditaria, exigendo, solvendo legata, rescindendo, &c. hac actione cum hæredibus dividet, d. l. his consequen- ter, 18. §. Celsus, l. item ex diverso, 19. ibi: In- ter eos communicentur commoda, & incommoda. D. fam. ercisc. l. item ex diverso, 19. ibi: Sumptus ab uno facti bona fide; familia erciscunda iudicio servari, C. cit. tit.

X. Dividuntur filiorum peculia profectitia, l. certum est, 13. C. cit. tit.

XI. Dividuntur servi; sed Pater servus non separatur à filio servo, nec uxor à viro, l. posses- sionum, 11. C. commun. utriusq. jud.

XII. Dividenda sunt, quæ facta divisione, super- veniant: puta, mortuo illo, cujus usufructus con- cessus fuit à Testatore, fideicommissum, res em- phyteutica, Bart. conf. 58. dub. 3. num. 4. Dec. conf. 262. num. 3. & conf. 411. num. 3. Areo. conf. 3. Aldo- brand. conf. 68. num. 12. lib. 1. Alex. conf. 189. col. 2. num. 2. lib. 2. Mantica dec. 373. num. 5. Decisum apud Gratian. cap. 707. num. 17.

An in dividenda re sit sequenda a Judice Testa- toris voluntas non sollemnis, res distri- buens, & subscribens?

Affirma. Auth. si modo, & l. filii, 16. l. fin. ibi: Si ceprum, neque impletum testamentum, vel In divisio- ne codicillus, vel epistola parentis esse memoretur, si sequenda est ve quæcumque alia scriptura, quibuscumque ver- bis, vel iudicis inveniantur relicta. Judicia fa- milia erciscunda (licet ab intestato ad successionem etiam im- liberi vocentur) & Defuncti dispositio usufructuaria, perfecta. etiam si sollemnitate legum hujusmodi dispositio fuerit instituta. l. si cogitatione, 21. C. cit. tit.

Apud quem debeant remanere cautiones heredi- tariae, ut testamentum, instrumenta, &c.

Respondetur, apud illum, qui pro majori par- te est hæres, præstita cautione de exhiben- do,

Ex majori- bus eligit habens rem contiguam.

658 Eligit Ec- clesia, nam utitur jure minorum.

659

660

Dividuntur bona hære- ditaria, licet hæres compleverit usucaptionem.

661

Dividuntur legata sub cond. et non, nam sunt bona hære- ditaria.

Sumptus.

662

Expense.

663

Servi.

664

Quæ super- veniunt di- visioni.

665

666

652

Prohibitio divisionis pœnalis est non fideic- missum.

653

Et si perpe- tua sit, non tenet.

654

Dividuntur fructus uti indivisi.

655

Pacti indivi- sionis non tenet, si rixæ nascantur.

656

Major divi- dit, Minor eligit.

657

667
Cautiones
hereditariae,
à quo
conservandæ.

do, l. si qua, §. ibi; Cautiones hereditariae Judex querere debet, ut apud eum maneat, qui majori ex parte heres sit. D. fam. ercisc. Sed si æquales sint portiones, & discordent, forte dirimitur dissidium. Vel scriptura penes locum tutum conservanda deponitur, d. l. si qua, §.

An divisio facta per errorem, credendo non adesse fideicommissum ad sui favorem, teneat?

668
Divisio facta per errorem, aut timore annullatur.

NEga, etiam si juramento, & transactione esset munita. Nam est enormissima læsio, ratione cujus juramentum, & transactio evanescent: cum cesset consensus. Nemo enim præsumitur consentire in sui enormissimo damno. Et hoc etiam, si dicatur, divisionem factam ex certa scientia. Nam de fideicommissio specifica debet fieri mentio, Mant. 26. de tacit. tit. 9. num. 23. Aym. conf. 54. num. 26. Dec. conf. 203. num. 4. Surd. conf. 451. num. 9. lib. 3. Gayll. 2. observ. 139. num. 10. Et nec tenet divisio facta de bonis unius, tanquam de bonis communibus, l. si post divisionem, Cod. de jur. & facti ignor. Ruin. conf. 167. n. 5. lib. 1. Becc. conf. 90. n. 9. Dec. & Alex. in l. si soror, C. de coll.

In quibus cesset divisio?

669
Actio cessat in re illicito quaesita.

IN rebus, quæ justè retineri nequeunt, cessat talis actio. Ut sunt res furtivæ, libri improbe læsionis, qui legitimè comburendi sunt, l. cætera, 4. D. fam. erc.

670
In factis patris voluntate.

II. Quæ impendit filius jussu Patris, vel ejus consensu: puta, in muneribus publicis gerendis, percipiuntur, ut æs alienum, & non ex sua tantum portione, l. si filia, 20. §. si filius, l. si unum, 21. §. idem scribit, D. cit. tit.

In prælegatis.

III. Cessat in omnibus oneribus, à Testatore uni justè impostis: ut est dotis solutio, l. si uni, 12. §. idem Pomponius, D. cit. tit.

In re divisa

IV. Cessat in omnibus lucris à Testatore uni relictis: ut sunt prælegata, l. item Labeo, 23. l. si ita, 43. D. cit. tit.

671

V. In re divisa à Testatore, vel à lege, l. heredes, 26. D. cit. tit. l. familia, 9. C. com. utriusq; Jud.

VI. In nominibus, d. l. heredes, 26.

VII. Si hæreditas sit communis, & in omnibus non sint focii, debita contracta ab uno ex fratribus, mortuo Patre, non sunt ex bonis communibus solvenda, l. ex parte, 40. §. intestato, in fin. D. fam. ercisc.

VIII. In rebus non hæreditariis, l. si quid, 46. D. cit. tit.

IX. Habita à filio causa studii non dividuntur, l. que pater, 51. D. fam. ercisc.

672
Non dividuntur habitata causa studii.

X. Si res dividi nequeat sine gravi difficultate, uni à Judice adjudicatur, & compensata alteri æstimatione pro rata, l. si familiae erciscundæ, 56. D. cit. tit. Masull. ad Capyc. dec. 63. in fin. Vel alteri, alia res æquivalens datur, l. ubi Bart. & Bald. Cod. comm. divid. Ursill. ad Afflic. dec. 23. num. 6. Gra. tian. cap. 905. num. 15. ex l. Mævius, §. fin. D. fam. ercisc. Borr. decis. 46. col. 1. Socr. conf. 155. num. 4. lib. 2. * & à Senatu Sabaudicæ decretum, inquit Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 27. comm. utriusq; judic. defn. 14. * Discordantibus verò hæredibus, vel carentibus rata pretii, res potest vendi, l. ad officium, 3. C. comm. divid.

Dividitur pretium, si res dividere nequeat.

673

XI. Res individua dividitur licitatione, ut ex Senatu Sabaudicæ resolutum, scribit Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 39. comm. divid. def. 3. & probatur, ex l. avber, §. Judex, C. comm. utr. Jud. Et in licitatione præfertur habens majorem partem, Capyc. dec. 36. Magon. dec. 46. Ricc. coll. 78. Valasc. dec. Lusit. 52. num. 12. Gratian. dec. 169. num. 24.

Quando presumatur divisio?

674
Divisio non presumitur nisi decenniali præscriptione.

Dicas præsumi ex possessione rerum divisim per decennium, Glos. in l. penult. C. comm. de leg. Gabr. conf. 4. lib. 1. Decian. conf. 15. num. 1. Menoch. præsumpt. 60. num. 3. lib. 3. Thesaur. dec. 205. num. 1. * & à Senatu Sabaudicæ probatum, ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 7. tit. 1. de dedit. libert. defn. 14. num. 1. & 5. Idque etiam si desit scriptura divisionis, Bald. & Salyc. in l. non ideò, Cod. fam. ercisc. Caputaq. dec. 55. lib. 1. Gratian. cap. 951. n. 31.

Sed si frater possideat, non præscribit contra fratrem. Nam censetur administrare, & possidere nomine alterius, & interim erit alteri divisionem petere, l. penult. C. com. divid. Angel. §. fin. lib. 3. inst. de societ. Ferrer. conf. 120. num. 6. Surd. lib. 2. conf. 260. num. 16. Seraph. dec. 1303. num. 10. p. 2. Nec obtinet in Muliere, quæ bona sua in dotem dedit, ut idem Senatus Sabaudicæ definivit, apud Ant. Fabr. d. defn. 14.

An facta divisione, præsumantur redditæ rationes lapsu decennii?

Ratio difficultatis est: Quia factum in dubio non præsumitur. Sed redditio rationum est facti. Ergo non præsumitur. Sed quando divisio sequitur, tunc præsumitur redditio rationum, quæ solet præcedere, ut latè probo 12. mearum solè. num. 3. Balbus de præscript. 2. p. 3. p. princ. nu. 43. Castrens. lib. 2. conf. 126. in fin. Gratian. dec. 46. num. 7. arg. l. Procula, D. de probat. ubi censetur inter consanguineos remissum debitum, si computa fuerunt initia inter consanguineos. Ergo præsumuntur rationes redditæ, facta divisione. Et è contrà, divisione non facta, non præsumuntur rationes redditæ, nec præsumitur aliqua remissio debiti, Roland. lib. 1. conf. 49. num. 15. Præsumitur autem divisio, si fratres divisas res possideant, Ursill. dec. 368. num. 3.

DE COLLATIONIBUS. L E M M A LXIX.

Quid sit Collatio?

Collatio est, quando aliquis ex cohæredibus, bona habita vivente testatore à se abdicare, & in communem hæreditatem conferre tenetur; atque adeò, Collatio est bonorum latio in communem hæreditatem, l. filia, 12. C. de collat.

Est introducta collatio, ut æqualitas inter cohæredes fervetur, d. l. filia, licet, 12. Duaren. tit. de collat. c. 1. Nam internicionum causa est inæqualitas bonorum inter filios, ut testatur exemplo, Franck. dec. 111. Hinc meritò, collatione homicidia, & lites averruncantur, l. penult. C. de collat.

Antiquitùs collatio Jure Prætorio ab intestato admittebatur inter fratres, non ex testamento, l. 1. C. de collat. Hodie currit ex testamento, & ab intestato, Auth. ex testamento, C. cod. Collatio habet locum tantùm inter descendentem, quibus debetur legitima, sublata differentia patris potestatis, & sexus, Aut liberis, tam masculini, quàm feminini sexus, 15. C. de collat. & cessat, quando Pater, & filius petunt bona alterius defuncti filii, Auth. defuncto, C. ad Terryl. Cogn. & Bald. in l. si emancipat, 9. C. de collat.

Illam autem tantùm conferuntur, quæ expressè, Jure, vel Testatoris mandato, sunt conferenda, l. illam meritò, 19. C. cod.

Ex quibus fit, dotem datam filia, soluto matrimonio, conferendam cum fratribus in bonis Patris succedentis. Idem de donatione propter nuptias ditas, nisi à Patre aliter sit dispositum, d. l. Auth. ex testamento, ibi: Cessat dotis, & aliorum datorum collatio; ita demum, si Parens hoc designavit expressim, C. de collat.

Excipitur à collatione donatio facta filio ad suscipiendos Ordines; quia illa bona alienari à filio nequeunt, Frid. sess. 24. c. 2. Et ita nec possunt conferri, l. omnimodo, §. imputari, C. de officio testam.

II. Nec conferuntur expensæ factæ causa studiorum; nisi expressè Pater id dixerit, l. que Pater filio, 31. la. 2. D. fam. ercisc. Bald. in l. si filia, D. cit. tit. Et donari præsumitur vestimenta, libros, arma, l. filia, C. fam. ercisc. l. donationes, D. de donat. l. Nesennius, D. de negot. gest. Expensæ tamen, quas domi factururus fuisset, licet Pater velit, nec computantur, d. l. que pater filio.

Sed si Pater habeat bona filii, censetur ex illis bonis expendere, l. Nesennius, 35. ibi: Verisimile esse, de rei ipsius nepotis eum aluisse. D. de negot. gest.

Rursus, donatio facta filio, tanquam extraneo, arg. l. quod autem, 8. §. Idèque ait, D. de donat. inter. Nec

675

676
Ante divisionem præsumuntur computa facta.

677
Collatio quid sit.

678
Pace servata

679
Currit ex testamento, & ab intestato.

680
Conferuntur, quæ lex, vel bono decrevit

Ut dos.

681
Non patrimonium sacerdotis.

682
Nec impense studii causa factæ.

Data causa studii non conferuntur

683
Nisi expressè sit dictum.

Nec dos sumpta sine culpa filiae, quae mortuo Patre, succedit cum aliis sororibus, l. 2. §. de illis, qui sine culpa filii emancipati, l. filium emancipatum, 4. D. de collat. bonor.

sumpta sine culpa filiae, quae mortuo Patre, succedit cum aliis sororibus, l. 2. §. de illis, qui sine culpa filii emancipati, l. filium emancipatum, 4. D. de collat. bonor.

DE COMPUTATIONE.
L E M M A L X X .

Quid sit Computatio?

684
Quid sit computatio

Computatio est, quando quis retinet titulo propriae portionis, quod praehabuit ex bonis testatoris, Ckiffetius de portio. legit. c. 14. Ex quo habes duas regulas, quae totam absorbent imputationis materiam.

Et I. illae res imputantur in legitimam, ex quibus legitima repletur, & repletio legitimae est ex substantia Patris, l. scimus, 36. §. repletionem autem fieri ex ipsa substantia Patris, C. de inoffic. testam. l. quoniam, C. eod.

Quae computantur.

Nomine substantiae veniunt omnia bona defuncti, arg. l. cogi, in princ. D. ad Trebell. Et aliunde habita non imputantur, d. §. repletionem, l. fin. C. de collat. l. Avus neptis nomine, 79. D. de jure dotium.

685

II. Regula, illa imputantur in legitimam, de quibus cautum est, ut imputentur, a lege, vel ab homine, l. penult. C. de collat. Autb. ex testamento, C. de collat. l. si quando, 35. §. ult. C. de inoff. testam.

686
Descomputatus.

A lege cautum est. I. dotem habitam ex substantia Patris imputari; & tunc dos est loco legitimae, l. Titio centum, §. Titio genere, D. de condit. & demonstr.

687

Dicta de dote intelliguntur, etiam de bonis paraphrenalibus procedentibus ex substantia paterna, vel dote accessoria, l. inter Socerum, §. cum inter, D. de pact. dotal. l. etiam C. de jur. dot. Alex. vol. 7. conf. 27. num. 10. Et hoc vive succedatur ex testamento, sive ab intestato, Autb. ex testamento, C. de coll. licet olim tantum ab intestato res habita computaretur, l. si filia, C. de collat. dot. l. filiam testamento, D. de collat.

688

Intelligas computari durante matrimonio: nam tunc dos non potest auferri. At soluto matrimonio non computatur, sed confertur, tit. C. de collat. dot. l. si Pater, l. pactum, §. filia dotem, l. dotis, l. filia licet, C. de collat. Nam soluto matrimonio amittit veluti naturam dotis, quoad alios effectus.

689
Donatio propter nuptias. Datu pro legitima.

II. Imputatur donatio propter nuptias, d. l. quoniam, novella 29. C. de inoffic. testamento. Quia donatio propter nuptias, dotis sequitur naturam, l. penult. C. de collat. l. fin. C. de donat. ante nupt.

Donatio causa mortis.

III. Imputantur omnes donationes inter vivos factae intuitu legitimae, l. si quando, 35. §. fin. l. si non mortis, in princ. D. de inoff. testam.

IV. Computatur donatio causa mortis accepta ex substantia Patris, l. scimus, 36. §. repletionem, C. de inoffic. testam. Si vero detur non ex substantia Patris, non computatur, l. etiam, §. si debita, v. tunc enim quasi, D. de bonis libertor. Unde filius non computat usum fructum ex adventitiis consolidatum cum sua proprietate, mortuo Patre.

690
Non vero patrimonium Sacerdotis.

V. Non imputantur data filio ad iuscipiendos Ordines Sacros: nam transeunt in quasi castrensia, l. si filiusfamil. C. famil. ercisc.

Nec impen sa causa studii.

Idemque est de impensis factis causa studii filio etiam emancipato: cum Pater ex pietate debita illas subministraverit, l. quae Pater, 50. D. fam. ercisc. Quae enim ratione pietatis sunt, non imputantur, l. Nefennius, 35. D. de negot. gest. l. si quis, §. si mater, D. de liber. agnosce. Unde non computantur sumptus facti causa doctoratus, l. i. §. nec castrense, D. de collat. Ckiffetius l. c. v. idemque in filio Doctore.

DE ACTIONE COMMUNI DIVIDUNDO.

L E M M A L X X I .

Quid sit?

691
Differentia societatis a communione rerum.

Datur societas, & rerum communitas. Societas est contractus, & inducitur, & manenetur, partium saltem tacito consensu, l. i. C. com. divid. l. consensu, D. de action. & oblig. l. societatem coire, Tom. II. Lib. IV.

4. D. pro soc. Mascard. de propat. concl. 1309. nu. 8. Michalor. de fratrib. p. 2. c. 19. num. 4. & c. 2. n. 11. De quo nos lib. 3. de societate. Et ex hac nascitur actio personalis pro socio, l. i. C. com. divid.

Si vero, nullo intercedente, saltem tacito pacto sint in communi: puta, si multis eadem res sitle. Actio communi dividundo, l. muni dividundo, 2. ibi: Veluti inter eos, quibus eadem res dundo datur etiam testamenti legata est. D. com. divid. Quae actio datur etiam si etiam potest pro re communi ex societate, d. l. si pro re communi interest cum societate, an sine societate res muni ex societate. Nam utroque casu locus societate. Est communi dividundo.

Definitur: Est actio mixta, qua quis petit dividendi rem communem; ac sibi dari pro rata, una cum fructibus ex illa re perceptis, &c. l. in communi, 3. D. com. divid.

Per ly mixta indicat esse realem, & personalem, l. actionis, verb. 36. in fin. D. de act. & oblig. l. si quis, 24. ibi: Magis ex re, in quam impenditur, quam ex persona socii actio nascitur. D. fam. ercisc. Et realis, quatenus petit partem rei jure domini sibi competentem, l. per hoc iudicium corporalium rerum sit divisio, quarum dominium habemus, 4. D. cis. tit.

Personalis naturam exercet, quando petit fructus etiam consumptos, rationes, interesse, sumptus, damna, dolo, vel culpa ejus passa in illa re, l. in communi, 3. l. 4. l. 6. §. sive autem locando, D. communi divid. l. si major, 4. ibi: Item doli, & culpa, cum in communi dividundo iudicio haec omnia venire non ambigitur.

Dicitur, Petit dividendi. Nam si res aliunde sit divisa, cessat haec actio, l. i. ff. fam. ercisc. l. familiaris, 8. commun. utriusq. judic.

Quotuplex sit?

Duplex, una Directa, altera Utilis. Directa datur inter illos, qui rem habent communem. Utili datur pro petendis expensis factis in re communi, pro illo, quem impendens credebat Dominum, vel qui alienavit partem suam, l. si quis, 6. ibi: Agi poterit utilis communi dividundo iudicio. l. si quis, cum, l. in hoc iudicio, ff. commun. divid.

Vel si res communis sit ab alio indebita alteri soluta, l. communi, 7. ibi: Utile communi dividendo competit: ut puta, si ex causa indebiti soluti res possideatur. ff. cit. tit. Similiter utilis communi dividundo datur duobus Dominis, quibus eadem res pignori data est, d. l. communi, 7. §. inter praedones, v. si duo sunt, qui rem pignori acceperunt; equissimum est utile communi dividundo iudicium dari. Similiter utilis communi dividundo datur, si res communis sit destructa, & Actor velit petere impensas in illa re factas; l. in summa, 11. ff. commun. divid.

Cui, & contra quos datur?

I. Datur illis, qui rem eandem communem iuste possunt peti, d. l. communi, 7. §. inter praedones, ff. commun. divid. ubi subditur, praedones, precario, vi, possidentes, carere communi dividundo.

II. Datur etiam illis, qui non sunt Domini rei communis; sed habent jus in illa: puta, in pignoribus, & appellatur actio communi dividundo utilis, d. l. communis, 7. §. inter praedones, v. si duo sunt.

III. Inter haeredes, & legatarios: quando ex legato, tanquam ex re communi, detrahenda est falcidia, l. et si, 8. ff. comm. div.

Datur contra condominium, aliumve simile jus indivisum in re habentem, etiam re destructa, l. in summa, 11. ff. eod.

Et in hac actione; sicut & in omnibus mixtis; quilibet potest esse Actor, & Reus, l. iudicium, 10. ff. in regund. Sed qui ad iudicium primus properat, Actoris vicem gerit, l. in fin. ff. comm. div.

Materia, sc. pro quibus rebus datur? Datur. I. pro ipsa re communi non divisa, l. familiaris, 9. C. commun. utriusq. jud. Et omnium in divisione, adhuc deinde, quando dignoscitur,

tur, dividitur, l. per hoc iudicium, 4. ff. comm. div. & dividuntur omnia communia, nisi aliquid sit exceptum, l. in iudicium, 13. ff. eodem.

699 *Cū omnibus fructibus, et accessionibus.*
II. Veniunt fructus, pensiones, ante quam res evaserit communis. Sed si petatur usufructus, tunc non fit divisio; sed, vel res locatur, & pensio pro rata dividitur; vel alternatim uni, modò alteri assignatur, l. communi, 7. §. inter Prædones, ver. dum de usufructu, ff. comm. divid.

700 *Sumptus facti pro re etiam si petierit.*
III. Sumptus, impensæ, factæ pro re, l. in hoc iudicium, 14. d. h. per hoc iudicium, ibi: Si quis impensas fecerit consequetur, ff. eod. Et hoc etiam, si impensæ sint factæ lite contestata, l. si quis putans, 6. §. sine autem, 2. si quid potest acceptum, ff. eod. Et impensæ petuntur etiam destructa re communi; sicut petuntur fructus ex illa percepti, l. in summa, 11. ff. cit. titulo.

701 *Et damna.*
IV. Damna, & diminutiones rei communis ex culpa factæ, l. est, 8. v. venit in communi dividendo. Etiam si quis rem communem deteriorem fecerit, l. 9. l. si is, 20. ibi: Quidquid in re communi culpa socii admissum est, eo iudicio continetur, l. 26. ff. comm. divid.

702 V. Si in re communi aliquid sit faciendum ad refectionem, vel demolitionem; etiam possunt cogi ad expensas, communi dividendo, l. si quædes, 12. ff. comm. divid.

Possit hic queri: An, divisa re communi, sint etiam dividendi fructus, damna, expensæ, interesse pro rata?

703 *Expensa, damna, & lucra ex communi dividuntur.*
Disting. vel damna, expensæ, fructus emanant ex re communi, vel aliunde: putà, si quis, aliis negotiis ditescit; vel delicto, aut dotatione depauperetur.

Si emergunt ex re communi. Affirma, damna, & lucra dividenda. Suadent hoc Jura clara superius enumerata, in l. per hoc, 4. l. si quibus, §. sine autem, l. est, 8. v. venit in communi dividendo, l. 9. l. 12. l. si is, 20. ibi: Quidquid in re culpa socii admissum est, l. 26. ff. commun. divid.

704 *Nō aliunde emergentia.*
Si verò damna, & lucra ex alia causa pullulent; Nega dividenda esse. Nam res dividitur, quando jure, vel conventionione cautum est. Sed nullo jure, & conventionione id cautum est. Secus, non res communis, sed societates esset; in qua, quando veniant lucra, & damna, libro 3. eum de societate satis.

An possit fieri pactum, ne res dividatur.

705 *Distinguas.*
Distinguas. Absolutè, non potest. Ad tempus: putà, ad annum; & subdistinguas, si talis dilatio prodest rei communi: & potest; si non prodest, non potest, l. in hoc iudicio, 14. §. si conveniat, ff. comm. div. l. fin. C. eod.

DE ACTIONE FINIUM REGUNDORUM.

L E M M A LXXII.

Quid sit?

706 *Finium regundorum definitio.*
Tertio loco se offert Actio finium regundorum.

Definitur. Est actio mixta, qua quis petit conservari, vel avulsos terminos prædii rustici restitui, cum fructibus, damnis, interesse, &c. l. si constiterit, 4. C. fin. reg. l. hæc actio, 2. & l. 4. §. si dicantur termini dejecti, ff. cit. tit.

707 *Est mixta.*
Est mixta, l. 1. ff. fin. regund. l. actionis, 36. in fin. ff. de act. & oblig. Nam petit, quod sibi debetur ratione dominii, & ratione damni, fructus, expensarum, & interesse. Est realis, in quantum petit rem jure dominii, d. l. 1. si irruptione, 8. ff. fin. regund. Est personalis, quatenus petit fructus, expensas, damna, &c. d. l. 1.

L E M M A LXXIII.

Cui datur, & contra quem?

708 *Datur omnibus quorū interest.*
Datur Domino prædii rustici contra occupantem confinia agri; ad illa restituenda: nimirum ad restituendos terminos amotos; vel ne amoveantur, l. nec actio, 2. ff. eod. c. 27. Deuteronom. l. si irruptione, 8. l. in finalibus, 11. ff. finium regundor.

Datur Domino, etiam utili: putà, Emphyteutæ, l. 4. §. finium, ff. eod. Et cuicumque interest, d. l. 4. §. finium. Etiam illis, qui possident jure pignoris, d. §. finium.

L E M M A LXXIV.

Ad quid datur?

Datur I. pro restituendis confinibus, si fuerunt amoti, d. l. si irruptione.

709 *Pro restituendis conservandis.*
II. Datur pro damnis, sumptibus, fructibus, & tuendis, vel interesse, l. 4. in princ. ibi: In iudicio finium regundorum ejus etiam ratio fit, quod interest, §. post confinibus. litem, ff. eodem.

III. Datur pro dividendis rebus incorporalibus: putà, jurisdictione inhærente rei corporali, Bart. in l. arbor, 19. §. fin. ff. comm. divid. l. 3. §. finium regundorum, ibi: Inter eos, qui usufructum habent, competere potest, ff. fin. regund.

IV. Datur in prædiis rusticis, non urbanis, l. sed, Prædii & 4. finium regundorum, ibi: Hoc iudicium locum rustici, non habet in confinio prædiorum rusticorum, in urbano-urbani. rum displicuit. Neque enim confinia hæc sunt, sed magis vicina dicuntur, ff. cit. tit.

Q. I. Quomodo probentur fines?

710 *Fines probandos.*
AD probandos fines sufficiunt semiplenæ probationes, l. eos terminos, 12. ibi: Quos demonstravit is, qui utriusque prædii Dominus fuit, 19. ff. cit. tit. ubi, uni testi creditur, Dec. in c. 3. de prob. Et probari possunt.

I. Publicis instrumentis, d. l. in finalibus, 11. & l. 12. ff. finium regund. II. Probantur lapidibus antiquis, cap. cum causam de probat. Cuid. Pap. dec. 183. III. Fama publica. IV. Depositione seniorum, c. cum Joannes, de fide instrum. * De quibus fit tractavit Senatus Sabaudicæ, ut tradit Ant. Fab. in suo Cod. lib. 4. tit. 14. de probat. de fin. 72. & cuncta illustrat novissimè D. Scoppa in suis Practica-Receptis Explanationib. ad eund. Cod. Fabrian. nunc typis traditis, in explanationib. ibid.

Q. II. Quanto tempore ista Actio præscribatur?

711 *Prescribitur per 30. annos ad instar personalis.*
RESP. per triginta annos à die turbationis finium, l. cunctis, 6. C. fin. reg. Et sequitur naturam personalis actionis, §. præterea, hoc tit. licet sit mixta.

Q. III. Quantum spatium debeat intercedere inter confines prædiorum?

712 *Distantia confinium.*
DICAS, id decidi ex l. fin. ff. fin. regund. ibi: Si quis sepem, vel materiam juxta alterius regionem effoderit: terminum non excedat. Si autem murum, pedem derelinquat. Si domum, duos pedes. Si autem sepulchrum, aut foveam effoderit; quantum profundum, tantumdem derelinquat. Si autem puteum, passum. Olivam autem, aut ficum novum pedes ab extranea regione planctet, alias autem arbores, quinque pedes.

L E M M A LXXV.

Quot remedia contra turbantes confines?

713 *Pœna turbantis confines.*
QUATUOR. I. Actio criminalis adversus illos; qui tollunt terminos, l. 4. §. si dicatur, ff. si finium regund. Itaut officio Judicis puniri possit extraordinariè secundum qualitatem personæ, l. 3. ff. de term. mot. ubi splendiores relegantur ad tempus, alii fustigantur. Et semper circumstantiæ delicti attenduntur, l. aut facta, 16. D. de pœn. l. 1. D. de term. mot. ibi: Pro conditione admittentium, coercitione transgendum est.

II. Remedium est pœna pecuniaria, l. lege agraria, 3. D. de term. mot. ubi pœna debetur Fisco secundum Additionem ad Oynot. bic num. 1. lit. B. Vel Actor participat de pœna, secundum Bart. in d. l. 3. Abb. in cap. ex literis, 2. in fin. de probat.

714
III. Est, quod si quis, lite etiam contestata hac actione finium regundorum, propria autoritate rem occupet, restituit cum re occupata tantumdem, l. si constiterit, 4. C. fin. regundor.

715
IV. Est actio finium regundorum, de qua jam dictum est.

DE ACTIONIBUS PERSECUTORIIS.

51

DE ACTIONIBUS PERSECUTORIIS, RE, PENA, ET MIXTIS.

L E M M A LXXVI.

Quæ sint?

Ex §. omnes, 21. 22. 23. 24. 25. 26. & 27.

916 **I**n istis omnibus recolliguntur Actiones, quæ simplum, duplum, triplum, quadruplum petunt. De quibus suis locis à nobis actum est. Illas tantum delibamus.

In *Simplum* agit, qui petit rem commodatam, emptam, &c. de quo in §. in *simplum*, 22.

Pena dupli. Actio in *duplum* est ex furto non manifesto, ex servo corrupto: nam corrumpens servum solvit duplum æstimationis, in quo servus est deterioratus. De quo §. in *duplum*, 23. l. 1. l. 6. l. 2. l. in *hoc*, 10. l. *dolo*, 7. l. 14. D. de *serv. corrupt.* Qua actione etiam convenitur corrumpens servum proprium, in quo alius habet usumfructum, l. si quis *servum*, §. si in *utero*, D. de *serv. corrupt.*

717 Et si servus, alterius consilio, furtum committat, contra consulentem datur actio servi corrupti, & furtiva. Et una alteram non tollit, l. *Neratius*, 11. D. *cit. tit.*

718 Qua actione Pater potest uti contra corruppentem filios. Ejus enim interest habere filium benemeratum, l. ut *tantum*, 14. §. 1. D. de *serv. corrupt.* & magis tenetur, qui liberum putans corrumpit, ut ait l. *doli*, 5. D. *cit. tit.*

Hæc actio est perpetua, & transit ad hæredem, l. *hæc actio*, 13. D. *cit. tit. l. in honorariis*, D. de *act. & oblig.*

719 **Duplum pœna negantis veritatem.** In istis Actio simpliciter est in duplum, in quo simplum continetur. Sed in quibusdam. Actio est in duplum in pœnam inficiationis: ut in damno ex l. *Aquila*. In deposito facto urgente necessitate: In legato pio, in quibus verum factus, solvit simplum; qui negat damnum esse illatum, depositum, legatum pium, convictus punitur in duplum, de quo hic §. sed *furti quidem*, 26. l. *doli*, 5. ibi: *Aquila inficientem dumtaxat coercet*. D. de *serv. corr.*

920 **Pœna tripli.** In triplum, convenitur, qui majorem summam in libello petit, ad hoc ut conventus plus solvat Exactoribus. De quo in §. *Triplum*, 24. & sportulæ appellabatur, quæ Executoribus dabantur, *Autb. sed bodie*, C. de *Episc. & Cleric.*

Plus petens punitur. In Regno petens per se, vel per procuratorem specialem, debitum solutum, punitur pœna tritemium: si re ipsa bis exegerit, *Pragm. 7. de falsis*, ubi *Rovis. num. 3. & 4.* & alibi punitur extraordinarie, pœna stellationis, *Magon. decis. 28. Maranta conf. 38. num. 10.* * Sed vide quæ tradit D. *Scoppa in Scholiis ad contrav. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 23. num. 3.*

721 **Pœna quadrupli.** Actio in *Quadruplum* datur. I. contra furem manifestum. II. incutientem metum injustum cadentem in virum constantem, vel dantem ad calumniandum, l. si *constantem*, §. 1. D. *quod met. caus. l. 3. C. eod.* In qua cessat quadruplum, si confestim quis restituat jussu Judicis, quod accepit, §. *item actio*, 27. *hoc tit.* III. Contra exigentes aliquid à Reis, *text. hic*, §. *quadrupli*, 22. l. 1. l. si *quis*, 7. §. *fin. l. & generaliter*, 3. D. de *calumn.* ibi: In *quadruplo continetur simplum*. Est annalis in quadruplum, perpetua in simplum, l. 1. §. 1. l. in *hæredem*, 5. §. 1. D. de *calumn.* & annus currit à die scientiæ illius, qui vult agere, l. *annus*, 6. D. *eod.*

722 **Pœna Officialis ali-quid exigētis ultra salarium.** Et in Regno in quadruplum puniuntur Officiales, qui ultra salarium, aliquid exigunt, *Pragm. 63. de off. S. R. C. ubi Rovis. num. 5.* ait, semel salarium deberi pro accessu, licet ad instantiam singularum, & diversarum partium, ex *cap. felicitis, de cens. in 6.*

Hæc competit danti non turpiter, l. si *quis ab alio*, 7. D. de *calumn.* Et si dans, & accipiens turpiter fecerit, datur illi, quem lædit illa turpis datio pecuniæ, l. & *general. 3. §. fin. D. cit. tit.*

Quadruplum datur parti. Nam est pœna civilis, *Tom. II. Lib. IV.*

non criminalis, *Oynot. hic num. 25.* licet *Nicas. hic num. 4.* velit simplum parti, triplum Fisco applicandum, ex §. *hoc quoque, Autb. ut litigantes jurent, coll. 9.* qui *text. currit*, si agatur criminaliter, non civiliter.

723 *Simplum parti datur.*

DE ACTIONIBUS BONÆ FIDEI, ET STRICTI JURIS.

L E M M A LXXVII.

Quid, & quotuplex sint?

Ex §. *Actionum autem*, 28.

Divisio ista, veluti formalis, Actionum, in Bonæ fidei, & Stricti juris, fusiori sermone protrahenda esset; nisi singulas species in propriis locis discussas tradidissemus.

Omnes fere Actiones Bonæ fidei, in isto §. habes expressas, ibi: *Bonæ fidei sunt hæc: ex empto, vendito, locato, conducto, negotiorum gestorum, mandato, depositi pro socio, tutele, commodati, pignoratitio, familiæ erciscundæ, communi dividundo, præscriptis verbis, quæ de extimato proponitur, & ea, quæ ex permutatione competit, & hæreditatis petitio.* Quibus adde actionem funerariam, l. 14. §. *hæc actio, quæ funeraria dicitur, ex bono, & equo oritur.* D. de *velig.*

724 *Actiones bonæ fidei, ad de stipulationem pro dote, l. un. C. de rei uxore. act.*

Dicuntur Bonæ fidei, non quia aliæ actiones sint malæ fidei, ratione cujus non subsisterent, l. si *mandato*, §. 1. D. *mandat. l. res bona fide*, l. cum *fundum*, D. de *contrab. empt. l. bonam fidem*, D. de *act. & oblig.* Sed sunt Bonæ fidei, ob summam æquitatem, quæ in illis relucere debet, l. *Bona fides, que in contractibus exigitur, summam æquitatem desiderat.* D. de *depos. l. consensu*, 2. §. *item in his*, D. de *act. & oblig. text. hic.*

725 *Cur bonæ fidei.*

In quo est differentia ab actione stricti juris, quæ excludit æquitatis moderamen, l. 1. §. *item Varrus*, D. de *aqua pluvia arc. l. placuit*, C. de *jud. l. in his*, D. de *cond. & demonstr. Piccard. Mynsing. Herostius hic, Mantica, 1. de ambig. tit. 9. num. 13. Valasc. de Jure emphyteut. q. 5. num. 1. Molin. disp. 259. num. 1.*

726 *Quæ stricti juris.*

Idque factum: quia bonæ fidei actio regulariter datur quibusdam frequentioribus contractibus plurimo Jurium auxilio munitis; ad quæ Jura partes cententur se remittere. Nam juris dispositio censetur semper inesse contractui, l. 7. §. *Prætor ait*, ubi: *Adversus leges, l. in emptioibus*, 44. D. de *re actioibus pact. l. ex empto*, l. *Julianus, §. ex vendito*, D. de *act. empti, l. cum quid*, 3. D. *si cert. pet. Quæ ratio cessat in illis contractibus, quibus Jus non prospexit, ob exuberantem multitudinem, quæ etiam nomina superat, l. natura enim rerum inducuntur est, ut plura sint negotia, quàm vocabula*, 4. D. de *prescriptis verbis*. Et reliquit illas dispositionibus Contrahentium, qui dent suis actibus formam, l. 2. l. 3. ibi: *Si inter Contrahentes id agatur.* D. de *act. & oblig. l. lecta*, D. *si cert. petat. l. petens*, C. de *pact.* Et tunc standum est gestis; sibi que tribuat, qui cautius non egit.

727 *Cur bonæ fidei equitate, rigori actiones pact. l. ex empto, l. Julianus, §. ex vendito, D. de stricti juris actioibus exigant.*

Dixi In frequentioribus, inter quos sunt plerique Nominati contractus; nec excluduntur aliqui Innominati: ut est permutatio, cui competit actio præscriptis verbis bonæ fidei, *text. hic*, & l. *permutationem*, 2. l. 4. C. ibi: *Si verò nulla stipulatio intercessit præscriptis verbis actio est*, C. de *verum permat.* Licet ex se sit contractus innominatus, præcisa stipulatione, & traditione, qua vestiri solet, l. *ex pacto*, 3. l. 4. C. *cit. tit.*

728

Et è conversò datur contractus nominatus stricti juris. Ut est *Stipulatio*, l. *quidquid adstringendæ*, D. de *verb. oblig. & idem de Mutuo*, quem contractum stricti juris ait *Wesemb. tit. de reb. cred. n. 9. stipulatio*, *Mant. 8. de ambig. tit. 1. num. 6.* nec in hoc §. actio nominatus num, numeratur inter bonæ fidei. Ex qua ratione, stricti juris probatur; non ex alia; qua dicunt. Omnis contractus, cui datur condictio, est stricti juris. Sed mutuum est contractus, cui datur condictio. Ergò est stricti juris.

729 *Permutatio bonæ fidei, licet contractus innominatus.*

Nam minor falsa est, contra l. *condictio*, 9. D. de *rebus credit.* ubi condictio omnibus contractibus etiam

730 *Mutuum, stricti juris.*

731

etiam bonæ fidei competit. Ergo, verum non est ex conditione, ut sic inferri, contractum, ac actionem esse stricti juris. Verba tenentur: Quoniam igitur ex omnibus contractibus hæc certi conditio competit. Sive re fuerit contractus factus, sive verbis, &c. Numeravi tibi decem (en mutuum) Et hæc aliis stipulatus sum. Nulla est stipulatio (Nam alteri stipulari nequit) An condicere decem per hanc actionem possim, quasi duobus contractibus intervenientibus: unus qui re factus est, idest numeratione: alius, qui verbis, idest inutiliter: quoniam alteri stipulari non potuit. Et puto, posse, &c. & sequenti §. si summos, idem dicitur.

Differentia inter Contractus bonæ fidei, & stricti juris.

Deditus I. Judicem in bonæ fidei, non stricti juris ex bono, & æquo procedere posse. Non mutando partium voluntatem: nam tunc cum voluntate partium, destrueret rationem contractus, l. si ergo, 18. ff. de reb. credit. Sed tantum judicando, secundum leges, & statuta illud, quod partes non expresserunt.

II. Dolus dans causam contractibus bonæ fidei, reddit illos nullos ipso jure; dans causam contractibus stricti juris, reddit illos destruibiles, l. elegantèr, 7. ff. de dol. l. dolo, 5. C. de inutil. stipul. ibi: Actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit; per doli tamen, vel metus exceptionem submoveri petitio debet, l. 7. §. fin. ff. pro soc. l. in causa, 17. ff. de minor. c. cum dilecti, de empt. & vend. Nam dolus, cum sit mala fides, tollit bonæ fidei, ac æquitatis contractus. Non loquor de dolo circa substantiam, tollens consensum; sed circa accessoria contractus. Nam quando est circa essentialia, tollit contractum etiam stricti juris: cum tollat consensum, d. l. si ergo, 18. ff. de reb. credit.

III. In bonæ fidei veniunt omnes clausulæ à Jure requisitæ, etiam si non sunt expressæ: Nam sunt naturales illi contractui. In stricti juris tantum veniunt expressæ. Nam, non est aliunde, unde intelligantur, l. fundi, 17. §. si supra, ff. de act. empt. Puto tamen, semper venire, quod prudenter ab utraque parte justè esset expressum. Nam præsumitur quilibet prudenter operari, l. obligatione generalit, ff. de pign. l. cum quid, 33. ff. si certum petat.

IV. Usuræ debentur à tempore moræ in bonæ fidei; à contestatione in actibus stricti juris, l. videamur, 38. §. si actionem, ff. de usur. l. cum fundus, 31. ff. si cert. petat. l. si filiusfam. 78. §. fin. ff. de verb. oblig. Nicas. hic num. 4. Sed hæc differentia displicet Felician. tom. 1. cap. 3. num. 12. Nam non potest intelligi de usuris prohibitis. Et licitæ, scilicet ratione damni emergentis, & lucri cessantis, ex utroque contractu, & eodem modo debentur.

Sed fructus rei in bonæ fidei à tempore moræ debentur, l. Julianus, §. si fructibus, ff. de act. empt. In lite debentur stricti juris actionibus, jura decrevere: ut à contestatione in lite deberentur, d. l. si filiusfam. 75. §. fin. ibi: contractibus Cum fundo non veniunt fructus, qui stipulationis stricti juris, tempore fuerunt, ubi Glos. v. non veniunt, 8. de l. 38. §. si verb. oblig. actionem, ff. de usur.

Id currit in Interesse, quod est in lucro captando, ut in fructibus, d. l. si filiusfam. qui debentur post contestationem. Sed si loquamur de damno vitando, tunc à die moræ, debetur quanti interest, l. si fundum, 114. ibi: Consequuntur me, quasi mea interfit, moram factam non esse, ff. de verb. obl. Nam facilius subvenitur agenti de damno vitando, quam de lucro captando.

IV. Differt, quia in bonæ fidei, restituens rem diminutam non liberatur, l. si rem, l. etiam, D. de solut. l. sed mihi, 3. §. si reddita, ibi: Proprie dicitur res non reddita, quæ deterior redditur, D. commod. At in stricti juris liberatur, & agit ad supplementum, l. & elegantèr, D. de dolo.

V. Aliqui volunt differre: quia in bonæ fidei resc. vend. non stricti juris locum habet l. 2. C. de resc. vend. currit in om. Quod rejicitur à Bal. in l. 2. num. 5. ubi Padill. nibus actio num. 21. Salyc. num. 8. Paul. de Caslr. num. 14. ex nibus.

l. 3. §. fin. D. pro soc. l. dolo, vel metu, 5. C. de inus. stip. ubi dolus reddit contractum stipulatum annullandum, l. si dolo, 5. C. de resc. vend. ibi: In hujusmodi maxime contractibus exigitur. Ergo etiam in aliis, secus ly Maxime esset superfluum.

DE ACTIONE PRÆSCRIPTIS VERBIS.

HÆc Actio à nobis explicanda, difficilior videtur: cum competat innominatis, l. 1. 2. 3. 4. 5. l. si rem, 19. D. de præscript. verb. qui communiter sunt stricti juris contractus. Unde etiam ipsa actio stricti juris deberet esse.

Dicitur actio præscriptis verbis: quia olim determinatis, ac certi concipiebatur verbis. Quibus tanquam legi inhærendum. In quo stricti juris habebat umbram, l. rebus certa lege traditis, 6. C. de rer. permut. Habet etiam naturam bonæ fidei, ten. hic. Quia si quis non adimpleat, quod promisit, Judex ex bono, & æquo illum ad interesse condemnat: scilicet, ut solvat quanti interest, rem impletam non esse, l. si tibi decem, 7. l. naturalis, 5. §. Et si quidem, & §. fin. D. de præscr. verb.

Est idem actio præscriptis verbis, & in factum, & dicitur in factum: quia factio, aut verbis contrahitur, contractu innominato, vel ex culpa oritur, l. apud Labonem, 22. §. fin. l. 1. & l. 4. verbis, quæ l. quas actiones, 6. l. 13. l. duos, l. 14. in fin. D. præscr. in factum. verb. Cujac. 4. observ. c. 10. Wesemb paratit. de præscr. verb. num. 7.

Sed in factum usitatius dicitur, quando ex culpa oritur, l. qui, 15. l. 24. l. 25. in fin. l. 17. D. de præscr. verb.

Præscriptis verbis, & in factum actio est civilis, l. 17. l. 6. D. de præscr. verb. l. Jurisgentium, 7. §. fin. D. de pact.

Actio ergo ista datur innominatis, & omnibus carentibus propria actione, l. non nunquam, 1. 2. l. 3. l. 9. §. Ut cum dos, l. si tibi, 14. in fin. D. de præscr. verb.

Quoties ergo deest actio: in delictis currit actio de dolo, l. 1. D. de dolo, l. fin. C. de dolo.

Vel in contractu nominato: ut in mutuo, & datur in re certa, certi conditio, in incerta, incerti conditio, l. certi conditio, D. si cert. petat.

In innominatis: ut est permutatio, do ut des, datur præscriptis verbis, l. naturalis, 5. D. præscr. verb. Et in contractu, facio, ut des, datur actio de dolo, ob dolum præsumptum, si quis nolit dare, postquam alius fecit, l. naturalis, 5. quod si, l. solet, 16. in fin. D. de præscr. verb.

Quæres. An Actio præscriptis verbis sit bonæ fidei?

Resp. Ex hoc §. esse bonæ fidei, quæ pro æstimato, & ex permutatione proponitur. An verò ita sit etiam, quæ datur pro aliis innominatis? Res est obscura, & ex hoc ten. nequit probari.

DE DOTE.

Ex §. Fuerat. 29.

L E M M A I.

Quid sit Dos? & an sit Contractus?

Dotis vocabulum latius excurrit, quam vulgariter credi solet.

I. Sumitur pro dotibus animi: ut doctrina, laureolis Beatorum.

II. Sumitur pro instrumentis prædiorum, l. 2. §. dotes prædiorum, l. Seja, 20. ibi: Sejo liberti meo fundos illum, & illum do, lego, ita ut instructi sunt cum dotibus, & reliquis colonorum, & saltuariis cum contubernalibus suis, & filiis filibus suis, §. liberti, D. de fundo instruct.

III. Sumitur pro dote Ecclesiæ, cap. Si quis obtulerit, 1. q. 3. Ferret. cons. 250. num. 1. Mantie. de conjec. lib. 12. tit. de dote, n. 4. Bart. & Bald. in l. 1. num 18. D. sol. matrim.

IV. Sumitur pro re data in contractu nuptiali, prout sumitur hic, & dicitur dos, si data sit ob causam matrimonii.

Ut

732

733 Servanda est voluntas partium, etiam in bonæ fidei.

734 Dolus tollit consensum contractum tollit.

735 Clausula rationabiles semper intelliguntur.

736

737 Contestata liti debentur in stata lite deberentur, d. l. si filiusfam. 75. §. fin. ibi: contractibus Cum fundo non veniunt fructus, qui stipulationis stricti juris, tempore fuerunt, ubi Glos. v. non veniunt, 8. de l. 38. §. si verb. oblig. actionem, ff. de usur.

738

L. 2. C. de resc. vend. currit in om. Quod rejicitur à Bal. in l. 2. num. 5. ubi Padill. nibus actio num. 21. Salyc. num. 8. Paul. de Caslr. num. 14. ex nibus.

739 Quæ sit, & cur actio præscriptis verbis.

740

741 Quæ actio præscriptis verbis, quæ l. quas actiones, 6. l. 13. l. duos, l. 14. in fin. D. præscr. in factum. verb. Cujac. 4. observ. c. 10. Wesemb paratit. de præscr. verb. num. 7.

742 Est civilis data, quando deest propria actio.

743

744 Præscriptis verbis est bonæ fidei.

745 Dos quot modis sumatur.

746

In nuptiis materialiter sit ob causam matrimonii.

Et ut est contractus.

Ut ad definitionem accedamus: dos dupliciter considerari potest.

I. Materialiter, pro re data in dotem.

II. Prout est contractus dotalis; de quo tit. D. & C. de pact. dotalib.

747 Quid sit dos.

Materialiter definitur. Dos est, quidquid viro promittitur, traditur ex parte uxoris ad sustinenda onera matrimonii, l. 1. & l. profectitia, 5. & l. etiam, 20. ibi: Nihilominus Maritus de dote obligatur, D. de jur. dot. Mant. de tac. lib. 12. tit. 3. num. 2. Azo in summa, C. de jure dot. Bart. in rub. DD. sol. matr.

Prout est contractus, definitur: Dos est contractus societatis, quo ex parte uxoris aliquid marito confertur, cum onerans ad onera matrimonii, Bart. q. 7. num. 4. Tusch. concl. 717. num. 1. & 2. v. dos.

748 Cur contra Societatis.

Dicitur Contractus. Nam est duorum consensus in idem ultro citroque obligatorius. Et Uxor dat dotem; & Maritus sustinet onera matrimonii, collato olim tandundem titulo donationis propter nuptias, tit. D. de pact. dotal. & de jur. dot.

Dicitur Societatis, ex c. societatis, 27. q. 2. c. 2. ibi: Ipsum ad restitutionem dotis, & divisionem eorum, quae olim communiter habuerunt, distributione Ecclesiastica compellatis. De donat. int. Nec officit, quod fructus cedant marito, l. dotis fructum, 8. ibi: Aequum est, eum etiam fructus percipere, D. de jur. dot. Nam, licet non dividantur fructus, tamen Uxor percipit ex illis utilitates: cum Maritus dotem assecuret, colligat fructus, exigat, sustineat onera matrimonii, & omnia sunt salva suo periculo, Jo: Lupus in rub. de donat. inter, §. 61. Hinc est contractus societatis, non donationis ob causam; contra Covar. in epit. 2. p. §. 1. num. 2. Cassan. ad Consuet. Burg. rub. 4. §. 2. num. 16.

749 Dos est contractus nominatus.

Ex quo fit, dotem esse contractum nominatum, onerosum, bonae fidei, l. un. §. Sed & si, C. de rei ux. act.

Dicitur Ad onera matrimonii, &c. Quia in contractu dotali intelligitur tacita conditio, si matrimonium sequatur, l. cum multa, 20. ibi: Sicut enim dos propter nuptias fit, & sine nuptiis, quidem nulla dos intelligitur, C. de donat. ante nupt. l. 3. l. promittendo, 42. D. de jure dot. ita ut, ubi non datur ad esse matrimonium, ibi nec sit dos, l. ult. C. de don. ante nupt. l. 3. §. 1. D. de donat. inter vir. & ux. l. 3. l. si onera manipulationum, 22. l. plerumque, 11. l. in rebus, 18. D. de jure dot. l. item quia, 6 §. 1. de pact. l. 11. tit. 61. part. 4. ubi Lopez l. cum veterum, C. de ante nupt. l. incestu, 52. l. 62. de ritu nupt.

Datur ad esse matrimonium.

Si matrimonium est verum, dos est vera: si putativum, dos est putativa, d. l. incestu, ubi Bart. l. si sponsa, ibi: Dotis, D. de jure dot. l. cum dos, 23. §. ult. D. sol. matr.

* An cessante Matrimonio, cesset dos?

750

Ist. Matrimonium deinde solutum, à Matrimonio non dum contracto. Si matrimonium fuit verum, validum, deinde solutum morte Viri.

Affirma, remanere dotem quò ad esse, effectus, & privilegia.

Dos etiam dicitur, matrimonio soluto.

Patet I. Quia, esse permanens jam acquisitum, conservatur quousque contraria causa destruat, quae nequit hic assignari. II. ex l. 1. l. 3. si marito, §. ult. l. si Pater ignorans, D. solut. matr. ubi soluto matrimonio dos redditur Uxori. III. ex l. 3. §. toties, D. de fundo dotal. l. si constante, D. sol. matr. In quibus, soluto matrimonio, datur Uxori actio pro recuperanda dote; quae actio supponit dotem existere. IV. ex l. etiam, D. de fundo dot. l. 1. D. quib. alienare licet, vel non, ubi soluto matrimonio dos etiam remanet inalienabilis. V. quia soluto matrimonio, etiam dicitur Uxor sequens forum Viri, l. ult. C. de ban. mat. l. si filius, §. vidua, ff. ad municip. l. si marito, §. ult. ff. sol. matr. Ergò remanet dos cum actionibus, & privilegiis, arg. l. 1. ff. de cond. ob. caus.

751

Nec officit I. l. 3. §. toties, ff. de fundo dotal.

ubi soluto matrimonio definit esse dos. Nam intelligitur de dote ab Uxore recuperata, & confusa cum aliis bonis Uxoris. Tunc enim res nova censetur alienabilis: ut sunt alia bona, eum quibus confusa est, Crotus in rubr. ff. sol. mat. num. 15. Bald. in l. si praedium, C. de jure dot. Succ. conf. 121. col. 1.

Nec II. officit, non esse dotem, deficiente matrimonio, l. 3. ff. de jure dot. l. ult. C. de don. ante nupt. l. 3. §. 1. ff. de don. inter. Thesaur. lib. 1. for. q. 5. num. 3. Nam id est verum, quando matrimonium non habuit esse; unde nec dos habuit esse, effectus, & privilegia. Ex quo pactum lucranda dotis est nullum, nullo extante matrimonio, l. 1. Cod. de cond. ob. caus. Et nullo matrimonio, non confirmatur morte donatio inter Virum, & Uxorem, l. cum hic status, §. qui sponsam. ff. de donat. inter vir. & ux. Nec actio ex stipulatu pro dote, datur matrimonio nullo, l. un. §. cum autem, C. de rei ux. act. l. maritum, ff. solut. matr.

Si matrimonium sit futurum tantum initis sponsalibus de futuro, deinde etiam dissolutis.

Nega, esse dotem cum privilegiis. Nam matrimonium incertum futurum potens esse, & non esse, nequit certum dotis esse dare, adeoque dos promissa, vel tradita non est proprie dos, & ejus fructus non sunt Viri, l. lex Julia, 4. ff. de fund. dotal. l. si uxor, ff. de adult. sed Q.

An dotis privilegia competant doti putativae?

Ist. favorem mulieris, ab aliis. Favore mulieris. Affirma: cum Reipublicae intersit, mulieres non esse indotatas, l. 1. ff. solut. matr. l. 2. §. ult. ff. de privil. cred. Favore aliorum. Nega: cessat enim illis Reipublicae favor, & interesse, l. 1. Cod. de cond. ob. caus. l. maritum, ff. sol. matr. Et ut non entis, ita matrimonii nulli, nullae sunt passiones; nisi jure expresse dentur: tunc enim censentur datae, non natae passiones, actiones. *

L E M M A II.

Quotuplex sit dos?

DE dotis divisione aliqua delibemus, acturi uberius infra.

I. Dos alia vera, alia putativa, prout matrimonium, aliud verum, aliud putativum, l. si cum et putativa. dos, 23 §. final. ff. solut. matrim. Wesemb. in paratit. tit. de jure dot. num. 2.

II. Alia dos est profectitia, alia adventitia. Profectitia datur filiae existenti in potestate, l. profectitia, ibi: Quae à patre, vel parente profecta est & adventitia, de bonis, vel factis ejus. §. ff. de jur. dot. Adventitia est, quam concedit extraneus, vel mater, d. l. 5. & Gomes. in l. 50. Tauri, num. 19.

III. Dos alia tradita, alia promissa. De tradita est sermo in l. si ergò, 10. §. si res, ff. de jur. dot.

De promissa est sermo in l. cum post, 70. §. gener, ff. de jur. dot. & in l. 1. C. de dotis promiss. & utraque producit obligationem, l. un. §. 1. & §. & nemo, C. de rei ux. act.

Dos promissa etiam in mobilibus, non producit obligationem, quoad actualem translationem domini, licet teneatur transferre dominium.

Dos in mobilibus tradita transfert dominium, d. l. un. §. Et ut plenius, l. 23. tit. 13. part. 5.

Dos tradita, & promissa, habet privilegia dotis in bonis Mariti, Glof. in d. §. Et ut plenius. De quibus privilegii infra redibit sermo.

IV. Dos alia est aestimata, alia non aestimata. Non aestimata est dos simpliciter data, ut do tibi in dotem fundum A. dos aestimata est, quando explicatur valor rei dotalis. Qui valor ex duplici causa potest explicari. I. Ut sciatur valor rei dotalis. II. Ad celebrandam venditionem, ita ut Maritus censetur emptor dotis, l. plerumque, 11. ibi: Res non esse aestimata, interest viro. l. si rem aestimatam, 15. ibi: Si rem aestimatam mulier in dotem dederit. ff. de jur. dot. l. 6. tit. 11. part. 4. Mant. de conjec. lib. 2. & de tacit. lib. 12. tit. 18. Tusch. v. dos, concl. 758. ex l. quoties, C. de jur. dot.

V. Dos alia tradita, alia confessata tantum. Confessata est non accepta; sed Maritus fatetur se illam

752

753

Dos vera, & putativa.

754 Profectitia, & adventitia.

755 Promissa solum, & tradita.

756 Aestimata, & non aestimata.

757 Tradita, & tantum confessata.

illam accepisse. Tradita est, quam re vera Maritus accepit, Signorol. conf. 49. in fin. Afflic. dec. 402. num. 4. Sylvester v. a. 1. num. 2.

758

Antiferia est quasi contra dotem: & est donatio, quam Maritus facit in compensationem dotis, l. cum multa, 20. ibi: Quia quasi antiferia, hęc possunt intelligi, C. de donat. ante nups.

L E M M A III.

De Privilegiis Dotis.

759 Dos habet privilegia.

Placuit consultissimis Legislatoribus dotem privilegiis vallatam reddere; tanquam quid necessarium bono communi; ne Mulieres remaneant indotatę, l. 1. ibi: Nam, & Republicę interest, dotes mulieribus conservari, ff. de solut. matrim. l. 2. 3. 4. & 5. ibi: Republicę interest, mulieres suas dotes salvas habere. ff. de jur. dot.

Hinc dederunt doti multa privilegia.

760 I. Stipulationis tacite à lege facta.

I. Est actio ex stipulatu pro dote exigenda à Viro, vel recuperanda ab Uxore, l. un. ibi: Sicut enim, & stipulationes, & hypothecę inesse dotibus intelliguntur. §. & ut plenius, C. de rei uxor. act. ita ut nunc semper dos sit vestita stipulatione à Jure facta, Gomez. l. 50. Tauri, num. 87.

Hoc privilegium consistit: quia stipulatio datur tantum, quando continetur res incerta, §. 1. de verb. oblig. ibi: Quam ex stipulatu sicerta fit. At in dote semper intelligitur, sive res sit certa, sive incerta.

II. Quia in aliis, stipulatio non intelligitur, quando non exprimitur; at in dote semper intelligitur, sive exprimitur, sive non exprimitur, sive inutiliter exprimitur, d. l. un. §. 1. ibi: Scripta sive fuerit stipulatio, sive non.

761

Nota, quod olim duplex dabatur actio. Una Marito ad exigendam dotem ab Uxore: & hæc dicebatur actio ex stipulatu. Altera dabatur Uxori soluto matrimonio, vel constante matrimonio, & appellabatur actio rei uxorię, d. l. un.

Actio ex stipulatu pro dote.

Hodię actio ex stipulatu datur Viro, & Uxori, d. l. un. & l. ad exactionem, 6. C. de doris promiss. & etiam Patri dotanti filiam in potestatem, d. l. un. §. accedit.

762 Præferitur aliis creditoribus.

Et prædicta ex stipulatu est personalis, & præferitur omnibus aliis creditoribus personalibus, l. 2. 3. & 4. ff. de privileg. credit. l. in rebus, 30. ibi: Et neminem creditorem mariti, C. de jur. dot. Molin. disp. 423. num. 5.

763

Est bonæ fidei.

II. Privilegium est, ut hæc actio sit bonæ fidei, d. l. un. §. Sed est; licet stipulatio sit stricti juris, l. quidquid adstringenda, 99. ff. de verb. oblig. Et ratio est: quia fuit subrogata loco actionis rei uxorię, quæ erat actio bonæ fidei, & subrogatum sapit naturam illius; pro quo subrogatur, l. si creditori meo, 28. ff. de leg. 1.

764 Ex pacto nudo pro dote oritur actio ob stipulationem facta à jure.

III. Privilegium est, ut pro dote exigenda sufficiat pactum nudum, l. ad exactionem, 6. ibi: Quæliacumq; verba sufficere censemus, sive scripta fuerint, sive non, C. de doris promiss. Nam ob tacitam stipulationem, quæ semper intelligitur in dote, d. l. un. C. de rei uxor. act. Pactum semper nudum dicitur vestitum stipulatione, l. 1. ibi: Cum pactum nudum est alioquin cum pecunia datur, & alioquin de reddenda ea convenit, §. 1. C. de pact. conv.

765 Privilegiū hypothecę.

IV. Privilegium est tacita hypotheca pro dote consequenda, quam Maritus habet in bonis dotantis, & Uxor habet in bonis Mariti pro repetenda dote, d. l. un. §. Et ut plenius sup.

Prælationis

V. Privilegium est prælatio: ut Mulier pro repetenda dote præferatur creditoribus anterioribus mariti, l. assiduis, 12. ibi: Ut contra omnes pene personales actiones habeant privilegia, & creditores alios antecedant, licet fuerint anteriores, Cod. qui pot. in pign. Per quod est limitata trita Regula: Qui prior in tempore, potior in jure. l. 2. in fin. C. qui pot. in pign. Quod privilegium concessum est: quia interest Republicę, mulieres non remanere indotatas, l. 1. ff. solut. matrim.

766

Nos ex istis privilegiis, duo ad exactiorem trutinam revocemus. I. Hypothecam. II. Prælationem.

L E M M A IV.

De Privilegio Hypothecę.

Ex eodem §. Fuerat.

Portet dotes salvas esse Mulieribus, d. l. 1. & l. 2. 3. 4. & 5. ff. sol. matr. Merito ob dotem consequendam datur Marito hypotheca in bonis ex parte Uxoris, & pro illa restituenda Uxori sunt hypothecata bona Mariti, d. l. un. §. & plenius, C. de rei uxor. l. ubi adhuc, 21. l. in rebus, 30. C. de jur. dot. d. l. assiduis, ubi Bart. & text. in nostro §. fuerat, l. 23. tit. 23. part. 5. Tusc. v. dos, conclus. 745. Abb. in cap. ex literis, de pignor.

767 Cur, & cui datur hypotheca pro dote.

Et l. verum id est, etiam si Vir sit minor, argum. l. mutus, ff. de jur. dot. Bald. Ang. Rom. Alex. & Jas. in l. si constante, ff. sol. matrim. DD. in l. quia, 12. ibi: Et solvi ei p. oest, ff. de pact.

768

II. Hypotheca currit, etiam si dos sit putativa: Etiam putativæ validum, Glof. in d. l. assiduis, Bart. in l. 2. §. fin. ff. de privil. cred.

III. Hypotheca currit etiam pro accessoriis ad dotem: quia sequuntur dotis naturam cum omne accessorium sequuntur naturam principalis, cap. accessorium, de regul. jur. in 6. l. cum principalis non consistat plerumque, nec ea quidem, quæ sequuntur locum habent. 139. ff. cod. tit.

769 Paraphrenalibus Marito traditis, l. si mulier, 11. §. sancimus, ff. de nalibus. jur. dot.

IV. Hęc hypotheca est etiam pro bonis paraphrenalibus: hoc est, pro bonis extra dotalibus Marito traditis, l. si mulier, 11. §. sancimus, ff. de nalibus. jur. dot.

Q. I. A quo tempore incipiat talis hypotheca in bonis Mariti?

Dicas, incipere à tempore traditionis: nam tunc oritur origo restituendi, deficiente matrimonio, Glof. & Bald. in d. l. assiduis, Gomez. in l. si Tauri, num. 58.

770

Scio tamen alios velle, hypothecam incipere à tempore promissionis, & contracti matrimonii, Salyc. in l. assiduis, num. 2. Boer. dec. 281. Tiraq. de utroq. retract. §. 1. glof. 20. num. 213. l. Moventur per l. cum oportet, 6. §. fin. v. Initium, ibi: Initium gerendę, vel deferendę administrationis, vel observationis esse spectandum, & non tempus, ex quo malè aliquod gestum fuerit. C. de bonis, quę liberis.

Quando incipiat hypotheca.

II. Moventur: quia in ambiguis est respondendum pro dote, l. in ambiguis, 86. ibi: In ambiguis pro dote melius respondere, ff. de reg. jur. III. Moventur per text. in l. un. §. 1. ibi: Dederint, vel promiserint, C. de rei uxor. act. IV. Moventur per l. 1. ff. qui pot. in pign. ibi: Non utique solutionis expectanda sunt tempora, sed contracta obligationis. Ex qua sic dixit Senatus Sabaudię, ut ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 5. tit. 10. de dote caut. non numer. defn. 9. num. 1.

771 Cessat obligatio honorum, si defuerit, pro qua bona obligatur, nam sūt relativa.

Nos magis placet prima sententia: nam sicuti non tenetur restituere, nisi dotem acceperit; sic nec ejus bona debent esse obligata, antequam dotem acceperit.

Ut ad opposita sit clarior responsio, scias, quod hypotheca dotis aliquando potest esse tacita: hoc est, introducta à lege, aliquando potest esse expressa: hoc est, introducta ab homine, & est expressa, quando ipse homo in contractu dotali obligat omnia bona sua pro dote.

772

Nunc dicimus, quod hypotheca tacita incipiat à tempore traditionis, prout expressum est in l. Regia, 23. tit. 13. part. 5. & in l. 17. tit. 11. part. 4.

Tacita in traditione.

Si vero hypotheca sit expressa, tunc incipit à tempore contractus: nam tunc in contractu se, & bona sua obligat, & ita intelliguntur Jura in l. tali facto, 49. ff. de juro dot. & in l. 1. ff. qui pot. in pign. Quod probatur per text. d. l. un. §. 1. ibi: Dederint, vel promiserint, Dederint, exprimit hypothecam tacitam. Promiserint, expressam.

773 Expressa incipit in contractu.

Nec obstat, quod in ambiguis pro dote sit respondendum, d. l. in ambiguis. Nam in casu nostro nulla est ambiguitas: cum Jura expressa sint, & observandum est, quod in bonis Uxoris, vel Dotantis, hypotheca incipit à tempore promissionis, d. l. un. §. 1.